1

УИД 16MS0166-01-2022-001100-90
дело № 5-468/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 августа 2022 года

     село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении А.В. Манжурова, 04 мая 1985 года рождения, уроженца с. Новошешминск Новошешминского района Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидом не являющегося, не женатого, не работающего, паспорт гражданина Российской Федерации ...,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
03 августа 2022 года в 23 часа 59 минут А.В. Манжуров находился у дома № 22 по адрес ... адрес Республики Татарстан, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, нарушением речи, резком запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде.
При рассмотрении дела А.В. Манжуров вину в изложенном признал.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № 4700239 от 04 августа 2022 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; распечаткой специального технического измерения «Алкотектор Юпитер»; объяснениями А.И. Хайрутдиновой; объяснениями А.В. Манжурова; рапортом сотрудника полиции Д.И. Шайхутдинова.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что А.В. Манжуров совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В связи с изложенным, учитывая, что А.В. Манжуров являясь лицом, ранее судимым за совершение преступления и отбывавшим за него реальное лишение свободы, не имеет постоянного места работы и постоянного источника дохода, ранее привлекался к административной ответственности за правонарушения, тем не менее должных  выводов  для  себя  не  сделал, не сформировал негативного отношения к противоправной деятельности, суд приходит к выводу о необходимости назначения А.В. Манжурову административного наказания в виде административного ареста, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей административного наказания.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
  А.В. Манжуров не относится к лицам, в отношении которых, согласно части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест.
В соответствии с частями 1 и 2 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел. Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
А.В. Манжурова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с 13 часов 30 минут 10 августа 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОМВД России по Новошешминскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев